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ÚVOD

Své pedagogické profesi se věnuji 19 let a už v počátcích jsem pochopil, že má-li

člověk něčeho dosáhnout, musí být nejen houževnatý a cílevědomý, být zdravý a

v jistém ohledu mít i štěstí, ale musí také zažít úspěch a mít z něj radost. Pak se jeho

cesta za poznáním stane zvládnutelnější, snad i jednodušší a možná i veselejší. To

všechno a možná ještě víc platí také pro žáky, kteří stojí na té cestě teprve někde

na začátku. Jsou skoro jako nepopsaný list, moc toho nevědí a hledají pomoc. Učitel by

měl být pro ně průvodcem, který je na té cestě alespoň po dobu povinné školní

docházky povede, pomůže jim zdolávat některé překážky nebo naopak některé

bezpečné bude pro ně záměrně připravovat, aby se tak naučili v budoucnu správně

chovat a reagovat. Naučná stezka, kterou v této diplomové práci popisuji, by mohla

být takovým příkladem cesty za poznáním. V dnešní uspěchané době, kdy se většina

lidí zahleděných do mobilních telefonů za něčím žene, si málokdo všimne např. páru

holuba hřivnáče, který hnízdí v koruně trnovníku akátu.

Výuka přírodovědných a společenskovědních předmětů na 1. stupni základní školy

má být do značné míry zaměřena na region, ve kterém žáci žijí, vyrůstají a důvěrně jej

znají. Princip regionálnosti je jedním ze způsobů, jak u žáků rozvíjet vztah k domovu i

okolní krajině, péči o její ochranu. Jedním z prostředků může být právě přírodovědně

zaměřená vycházka.

Cílem diplomové práce je navrhnout v okolí školy na základě regionálního principu

přírodovědně a vlastivědně zaměřenou naučnou stezku. Jejím smyslem není

překvapit budoucího návštěvníka obsáhlými informacemi z biologie a historie, ale

poutavě charakterizovat daný region.

V teoretické části diplomové práce se zabývám charakteristikou regionálního

principu ve výuce na 1. stupni základní školy jako nepostradatelného prvku, který je

součástí všech školních vzdělávacích programů. V další kapitole se snažím stručně

charakterizovat obec Smíchov, která je součástí městské části Praha 5. Smyslem není

podat vyčerpávající informace z její historie, přírodních podmínek apod., ale podat

přehledně základní informace. Poslední kapitola teoretické části je tvořena

z charakteristiky naučné stezky a jejího didaktického využití.
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Výstupem této práce je návrh informačních tabulí naučné stezky, umístěných v parku

Sacré Couer v městské části Praha 5 - Smíchov. Obsah tabulí je zaměřen zejména

na ekosystém parku. Část textu je věnována historii a také ochraně životního

prostředí. Pro zvědavé návštěvníky je vytvořená také didaktická hra a vědomostní

soutěž.

Zejména pro mladší návštěvníky ze základních škol je určen pracovní sešit. Vhodně

doplňuje informace z naučné stezky - zejména o další rostliny a živočichy parku.

Řešení jednotlivých úkolů je pak součástí metodické příručky, která je součástí této

práce.

Rád bych, aby tato naučná stezka sloužila nejen žákům z okolních škol, ale také široké

veřejnosti, která se na této stezce chvíli zastaví.
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TEORETICKÁ ČÁST

Výuka přírodovědných a vlastivědných předmětů má složitou a různorodou

strukturu, přesto musí být žákům na prvním stupni základní školy srozumitelná.

Z tohoto důvodu je obsah učiva členěn do různých přehledných a logických celků.

Nejčastěji se učivo předmětů o přírodě a společnosti rozděluje podle fenologického

pojetí (na základě střídání ročních dob), epizodického pojetí (podle určitého obrazu

ze života), podle ekologického pojetí (podle biotopů). Jedním z dalších možných

způsobů je integrovat učivo na pozadí regionu - tzv. domovědné pojetí (Podroužek a

další, 2004).

„V domovědném pojetí seskupujeme věci a jevy na základě charakterizování regionu a

postupně je rozšiřujeme na širší okolí.“ (Podroužek, 2004, str. 8).

Propojení učiva s místem, ve kterém žáci žijí, je popisováno v metodě Place-based

Education - tzv. "Místně zakotvené učení" (Clark, 2012).

1. VYMEZENÍ POJMU REGION

K pochopení regionálního principu je nutné definovat pojem region. Pojem region

pochází z latinského slova regio a v překladu znamená směr, hraniční čára, hranice,

krajina, místo. Podle Slovníku cizích slov (Klimeš, 2010) je „region – určitá vymezená

oblast, kraj, část zemského povrchu s určitými typickými znaky“.

Region můžeme také charakterizovat jako „územní celek, který má svůj osobitý

kulturní, společenský a historický vývoj, jenž je dále ovlivněn přírodními podmínkami a

určitými kulturními a hospodářskými vztahy“ (Abrahámová, 1997, str. 657).

K termínu region má nejblíže výraz oblast, který ale nelze chápat jako synonymum

slova region, protože zahrnuje i jeden z typů územněsprávní

jednotky (Bartoš a kol., 2004).

Z geografického hlediska se jedná o územní celek vykazující společné parametry.

Hovoříme pak o jednotivých částech, které se vztahují k určitému území (Winter,

1993).

Dle publikace Regionální učebnice (Zouharová, 2012, str. 35) je „region školy území,

které má výukovou hodnotu, je pro pedagogy a žáky z různých hledisek pozoruhodné,
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přínosné.“ Autorka velikost regionu charakterizuje osobní dostupností, citovým

dosahem, pomyslnou dohledností a současně konzistentností sledovaného jevu.

Ve výuce přírodovědných předmětů by se mělo využívat i tzv. regionálních prvků.

Regionálními prvky se zabýval např. F. Povolný a následně B. Fabiánková. F. Povolný

definuje regionální prvky jako „doklad společenskoekonomického dění spolu

s přírodními jevy, jež blíže charakterizují a dokumentují zvláštnosti určité oblasti.“

(Povolný, 1968, Fabiánková, 1995).

Povolný člení regionální prvky na:

• geografické (např. geomorfologické útvary, terénní zvláštnosti, přírodní útvary)

• sociální (sociální zvláštnosti – charakteristické stavby, objekty)

• populační (hustota osídlení, sídlištní síť, mapy a plány)

• ekonomické (ekonomický potenciál)

• komunikační a kulturní (mezilidské vztahy, národní bohatství)

Fabiánková dělí regionální prvky podle časové posloupnosti:

• historické (dějiny obce, historické události a osobnosti, lidové tradice)

• současné (současný stav průmyslu, zemědělství, školství, počet obyvatel)

• budoucí (plány rozvoje obcí a kraje, výstavby)

Všechny regionální prvky uváděné B. Fabiánkovou se dají při výuce na školách využít.

Jejich uplatnění je na 1. stupni zejména ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

(Fabiánková, 1996).

Pojem regionální princip ve výuce nalezneme v publikaci Vybrané kapitoly

z didaktiky regionální geografie, kde nalezneme tuto definici: „Regionálním principem

rozumíme cílevědomé a soustavné využívání místní krajiny a všech jejích složek

pro výchovně vzdělávací činnost na základní nebo střední škole.“ (Šupka a další, 1990,

str. 17).
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Prostřednictvím regionálního principu můžeme žáky seznámit s konkrétními

situacemi a skutečnostmi blízkého okolí, motivovat je k poznání rodného kraje,

zprostředkovat jim kontakt s realitou i s místními zvláštnostmi, aby získali vztah

k regionu.

Realizace výuky založené na regionálním principu je zakotvena také v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále RVP pro ZV), především

ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. „Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané

oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních nebo modelových situací

při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a rozhodování. K tomu

významně přispívá i osobní příklad učitelů. Propojení této vzdělávací oblasti s reálným

životem a s praktickou zkušeností žáků se stává velkou pomocí i ve zvládání nových

životních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi

vrstevníky a při upevňování pracovních i režimových návyků.“ Následují pak sousloví

jako „praktické poznávání místních a regionálních skutečností“, „na základě

praktického poznávání okolní krajiny“, „ve známé lokalitě.“ (Národní ústav

pro vzdělávání, 2017, str. 42).

Z toho vyplývá, že by se žáci měli seznamovat s učivem prostřednictvím svého

regionu a bydliště s cílem vytvořit si kladný vztah nejen k němu, ale také ke své vlasti.


[…]


 Žáci si vyrobí délkové měřidlo.

 Žáci provedou naplánovaný postup: změří obvod stromu a pomocí vzorce

vypočítají přibližné stáří stromu.

 Žáci změří výšku stromu.

 Žáci porovnají své výpočty se skutečnou výškou a stářím stromu.

Motivace:

Představte si, že jste vědci, kteří se snaží zjistit něco nového o stromech. Přečteme

básničku:

Alena Signoraa

Kdyby strom mohl vyprávět,

co vše se pod ním stalo.

Stojí už tady stovky let

a ví, co se tu dálo.

Rytíři jeli na koních

a krásné dámy v róbách,

pod stromem ozýval se smích
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v těch starých dobrých dobách.

Ten strom by mohl vyprávět,

co před zámkem tu roste,

kolikrát otočil se svět?

Jedenkrát, nebo po sté?

V létě se pod něj posadím,

nechám se vánkem ovívat,

pak starou kůru pohladím,

příběhy budu poslouchat.

O pánech dobrých, pánech zlých

kterým ten zámek patřil.

byla tu láska, smutek, hřích

a to vše ten strom spatřil.

Ten strom by mohl vyprávět…11

Žáci jdou ke stromu a obejmou ho. Mohou zavřít oči, opřít o něj hlavu a chvíli

naslouchat. Také se ptáme, zda žáky napadají nějaké otázky, co by se chtěli

o stromech dozvědět. Jelikož se nacházíme u památného stromu, měla by se objevit

otázka, jak je strom starý (vysoký) a jestli to můžeme nějak zjistit. Žáci provedou také

odhad, který napíšou na papír. Žáky motivujeme rozdáním vizitek s nápisem "MALÝ

BADATEL" a tužek na provázku. Nakonec se jako malí badatelé mohou rozhodnout,

zda chtějí zjistit stáří stromu nebo jeho výšku.

Vyučovací metody:

Pozorování stromů, pokus zjištění stáří a výšky stromu, brainstorming, problémové

vyučování

Vyučovací formy:

Kooperativní učení

11

http://signoraa.blog.cz/1203/strom
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ZADÁNÍ:

Žáci se rozdělí na dvě skupiny - měření výšky stromu nebo měření stáří stromu.

V každé skupině obdrží každý člen pracovní list (pouze jednu jeho část). Prvním

úkolem je, že žáci musí své pracovní listy složit jako puzzle. Pak už pracují podle

zadání v pracovním listu, jednotlivé dílčí úlohy by je měly přivést ke správnému

výsledku. Žáci si musí umět poradit s výrobou délkového měřidla (použijí provázky

z tužek), určit délku provázku apod.

Vyučovací pomůcky:

Tužky na provázku, vizitky s nápisem "MALÝ BADATEL", pracovní listy (velký formát

- alespoň A2) rozstříhané jako puzzle, karty s obrázky, aplikace v tabletu - měření

výšky

Způsob hodnocení:

Žáci společnými silami musí sestavit pracovní list, spojit provázek z tužky, kterým

vytvoří měřidlo určité délky a nakonec společnými silami změřit výšku stromu a

vypočítat jeho stáří. Hodnocení provedou nejdříve sami žáci a sdělí, jak se jim tyto

úkoly dařilo plnit. Každá skupina vybere 3-5 žáků, kteří pracovali nejvíce (nejvíce

pomáhali, přišli na důležitá fakta, která jim pomohla v bádání apod.). Zhodnotíme

nejen výsledek, ale také týmovou práci. Zkontrolujeme také tipy, které žáci provedli

na začátku.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat důležité informace k vytvoření obsahu 12 informačních

tabulí pro navrhovanou školní naučnou stezku parkem Sacré Coeur na pražském

Smíchově. V teoretické části, kterou jsem zpracoval především formou literární

rešerše, jsem se zaměřil na charakteristiku Smíchova. Praktickou část věnuji popisu

dvanácti stanovišť naučné stezky.

Trasa stezky má charakter okruhu o délce 800 m, který je možné absolvovat

v průběhu dvou vyučovacích hodin. Navrhované umístění panelů je v dostatečných

rozestupech po okružním chodníku v parku a tabule jsou tematicky zaměřeny hlavně

na faunu a floru městského ekosystému. Stručný text je doplněn fotografiemi, obrázky

a nejrůznějšími kvízy a hádankami, které mají přilákat především děti.

V příloze diplomové práce jsou návrhy naučných tabulí, které jsou určeny především

pro žáky 1. stupně ZŠ a jejich učitele. Pro ně jsou vytvořeny pracovní listy, které mají

podobu sešitu, a metodická příručka, která má učiteli usnadnit práci s plánováním

přírodovědně zaměřené vycházky.

V současné době se na katastru Smíchova žádná naučná stezka nenachází, proto

doufám, že tato práce bude alespoň podnětem k jejímu vytvoření.

RESUMÉ

67

RESUMÉ

The aim of the work was to process important information for the creation of 12

information panels for the proposed school educational trail through the Sacré Coeur

Park in Smíchov, Prague. In the theoretical part, which was based on the form

of literary summary, I focused on the characteristics of Smíchov. The practical part is

devoted to the description of twelve stations of the educational trail.

The trail route has the shape of a circle with lenght of 800 m, which can be completed

in two lessons. The suggested location of the panels is in sufficient distances along the

round path in the park and the panels are thematically focused mainly on fauna and

flora of the urban ecosystem. The short text is complemented by photographs,

pictures, various quizzes and riddles to attract mainly children.

In the attachment of this diploma thesis are suggestions of educational panels, which

are meant especially for primary school pupils and their teachers. There are

worksheets for them in the form of workbook and methodological manual, which

helps teachers with planning of science-based walk.

There is no educational trail in Smíchov locality at the present time, so I hope this

work will be at least an impulse for its creation.
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