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1. CÍL PRÁCE:

Předložená diplomová práce je v rozsahu 67 stran. Je členěna na úvod a pět kapitol. Cílem

práce je vytvoření návrhu přírodovědně a vlastivědně zaměřené naučné stezky s využitím

regionálního principu v místě Praha – Smíchov. Cíl práce byl splněn. Práce je doplněna o

bohatou přílohovou část, která obsahuje návrhy panelů naučných stezek, dále pracovní sešit

pro žáky a vyplněný pracovní sešit pro učitele a metodickou příručku pro učitele.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V první kapitole práce je nejprve vymezen pojen regionu. V další kapitole diplomant

vymezuje a charakterizuje zvolené území části Prahy – Smíchova. Věnuje pozornost nejen

přírodním podmínkám, ale i geografickým a historickým souvislostem. Text je odborný,

respektující potřeby a možnosti cílové skupiny uživatelů – učitelů základních škol. Autor zde

provedl velmi zdařilou didaktickou transformaci. Významná je kapitola třetí a čtvrtá, které

věnují pozornost didaktickým stezkám z hlediska jejich didaktického využití. Nejprve je

podrobný popis naučné stezky a dále autor navrhl dvanáct zcela originálních informačních

tabulí. Kapitoly jsou bohatě doplněny obrazovým a fotografickým materiálem, umožňují tak

čtenáři vytvořit poměrně dobrou představu o celé naučné stezce. Pátá kapitola je věnována

tvorbě pracovních listů a metodické příručky pro učitele, které doplňují naučné tabule a

umožňují lépe didakticky využít naučnou stezku. Následuje závěr, seznam literatury a přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální stránka práce je precizně zpracována. Práce je doplněna o bohatou přílohovou

část, která obsahuje návrhy panelů naučných stezek, dále pracovní sešit pro žáky a vyplněný

pracovní sešit pro učitele a metodickou příručku pro učitele. Oceňuji originalitu většiny

obrazového a fotografického materiálu, které jsou autorským počinem diplomanta.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

1. Diplomové práce je psána odborným jazykem. Diplomant v textu využívá nejen českou,

ale i zahraniční literaturu. Prokázal hluboké porozumění vybranému tématu. Jako vedoucí

práce bych chtěl vyzdvihnout samostatnost a zapálenost autora práce pro zvolené téma a

jeho preciznost při zpracovávání celé práce. Práce svým teoretickým i formálním

zpracováním přesahuje požadavky kladené na diplomové práce. U práce byla provedena

kontrola plagiátorství s nula procentní mírou podobnosti s použitou literaturou a zdroji.

2. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ PRÁCE:

K práci nemám závažných připomínek. Diplomant by mohl stručně popsat při obhajobě,

jak probíhala práce a tvorba na naučných panelech, které překážky musel překonat apod.

3. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit klasifikačním stupněm

„výborně“
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